
REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 

COMUNE DI MOMO 
Via Squarini, 2 – C.A.P. 28015 – P. IVA:00265210039 

Telefono 0321 926021   Telefax 0321 926186 
www.comune.momo.no.it PEC: protocollo.momo@cert.ruparpiemonte.it 

 
 
 

IL SINDACO 

01 ordinanza contingibile urgente 

 

 

ORDINANZA N. 03/2015          MOMO, 15.Giu.2015 
 

 

 

ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE 

PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ 
articolo 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che, in seguito alle piogge dei mesi passati, si è verificata la caduta di un grosso albero posto 

sulla sponda destra del Torrente Agogna, circa 50 metri a nord del ponte della Strada Provinciale n. 17. 

Dato atto che l’albero caduto si trova ora all’interno dell’alveo del Torrente Agogna e l’eventuale 

aumento della portata di acqua potrebbe determinare il suo trasporto verso valle, creando evidenti e sicuri 

problemi a infrastrutture, oltre che costituire un potenziale pericolo. 

Dato atto che si ritiene pertanto urgente e indispensabile intervenire per il taglio dell’albero, prima che 

lo stesso venga trasportato verso valle, in caso di piena del Torrente Agogna. 

Dato atto che, viste le motivazioni che determinano l’intervento di taglio e asportazione dell’albero 

caduto, si ritiene di incaricare il personale del Gruppo Comunale di Protezione Civile, affinchè provveda 

immediatamente alla rimozione del potenziale pericolo per la pubblica incolumità e per le infrastrutture 

pubbliche e private. 

Dato atto che è stato informalmente sentito il Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione civile 

per l’effettuazione di un immediato intervento di taglio e asportazione dell’albero e che lo stesso ha dato la 

propria disponibilità. 

Viste le evidenti condizioni di pericolo causate dalla presenza del grosso albero, caduto all’interno 

dell’alveo del Torrente Agogna. 

Ritenuto che sussistono i motivi per l’adozione di una ordinanza contingibile e urgente per prevenire 

eventuali danni a persone e/o cose, qualora, in caso di piena, il Torrente Agogna trasportasse verso valle il 

grosso albero caduto all’interno dell’alveo. 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire le possibili conseguenze causate dal  

potenziale grave pericolo provocato dal grosso albero presente all’interno dell’alveo del Torrente Agogna. 

Richiamato l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., sulle competenze del Sindaco. 

Richiamato l’art. 13 comma 4 lettera d) – ordinanze contingibili e urgenti - del vigente Statuto 

Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 18.Giu.2001. 

 

ORDINA 

 

al sig. Benini Cesare nato a Novara  il 24.Dic.1954 e residente a Momo in via Pascoli 5/d, nella sua qualità di 

Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile con sede a Momo, di provvedere al taglio e 



01 ordinanza contingibile urgente 

all’asportazione del grosso albero caduto all’interno dell’alveo del Torrente Agogna, circa 50 metri a nord 

del ponte sulla Strada Provinciale n. 17, entro il termine di giorni 3, dalla data di notifica della presente. 

La presente ordinanza verrà notificata al Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile, ai 

fini della materiale esecuzione degli interventi disposti con il presente atto. 

La presente Ordinanza dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni. 

Il mancato rispetto dei contenuti della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni 

amministrative previste dall’art. 7 bis comma 1/bis del D.lg. 18.Ago.2000 n. 267 e s.m.i. (introdotto dal 

Decreto Legge 50/2003, convertito con modifiche dalla Legge 116/2003) che prevede una sanzione 

amministrativa da € 25 a € 500, oltre a eventuali provvedimenti, volti al rispetto della normativa 

applicabile. 

Per le eventuali violazioni alle disposizioni della presente ordinanza si applicano i principi e le 

procedure previsti dalla Legge 24.Nov.1981 n. 689 e successive modifiche ed integrazioni. 

I servizi comunali competenti, sono incaricati della vigilanza e di ogni attività utile a garantire il 

rispetto del presente provvedimento insieme agli altri soggetti della forza pubblica.  

La presente ordinanza sarà trasmessa al Prefetto e alla locale Stazione dei Carabinieri per i successivi 

adempimenti di competenza. 

La presente ordinanza sarà trasmessa all’Ufficio Polizia Municipale per la sua notifica al Coordinatore 

del Gruppo Comunale di Protezione Civile nonché per i successivi adempimenti di competenza. 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.Ago.1990 n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza è ammesso 

ricorso, da parte dei soggetti legittimati, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di 

60 giorni , secondo le modalità di cui alla Legge 06.Dic.1971 n. 1034 ovvero il ricorso straordinario al 

Prefetto nel termine di 30 giorni, oppure, in via alternativa, al Capo dello Stato, entro il termine di 120 

giorni (D.P.R. 24.Nov.1971, n. 1199), decorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 
 

IL SINDACO 
f.to Leoni Michela 

 


